2025 年 7 月 18 日

中部電食防止委員会

事   務   局

第 60 回電食防止講習会の開催について

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 この度、第 60 回電食防止講習会を開催することとなりました。この講習会は、電食及び腐

食に関する基礎的な知識の習得と、実務上必要な知見の習得を目的として毎年開催している

もので、平成 16 年度からは実演・実習形式の講義を取り入れ、わかりやすく、実務に役立つ

講習会となりますよう努めている次第でございます。 講習会テキスト「電食防止対策の手引

き」は、2024 年度に改訂を行いましたので、「第 3次改訂版」を使用いたします。

今年度は長野市での開催（名古屋市、名古屋市、長野市の順で開催地をローテーション）

となります。時節柄ご多用中のことと存じますが、多数の方にご参加いただきますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。（なお、参加につきましては、加入団体会員に限らせていただ

きます。）

記

１．日  時  2025 年 10 月 24 日（金）

10:15～16：35（受付 10:00～）

２．会  場  JA 長野県ビル 12 階 E 会議室（JR 長野駅より徒歩 10～15 分）

https://www.naganoken-jabill.co.jp/about/

３． 受 講 料  ４,５００円

        ［テキスト「電食防止対策の手引き（2024年度改訂版）」(￥２,０００)含む］

            ★9/5に事務局より郵送する「受講証」が届きましたら、下記に記載の口座に

9/30までにお振込いただきますよう、お願いいたします。

            なお、振込手数料は貴事業者にてご負担いただきますこと、ご承知おきくだ

さい。

            三菱ＵＦＪ銀行 金山支店

            普通預金口座 275512 中部電食防止委員会事務局 安達俊彰

４．定  員  ２５名 ※
※原則先着順といたしますが、定員を超える参加申込があった場合、参加希

望者が多い事業者様には別途人数調整をお願いすることもございますの

で、ご了承願います。

 8 月 29 日（金）までに連絡がない場合は、ご参加可能となります。

５．申込方法  添付資料：電食防止講習会申込書をご入力後、Ｅメールにてご回答

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

※Ｅメールでの送信ができない場合は、記載の上、FAX または郵送

にてご回答願います。

◆後日「受講証」を郵送いたしますので、当日ご持参ください。

 9月10日（水）までに受講証が届かなかった場合は、大変お手数ですが、

 事務局までお電話をお願いいたします。

◆お申し込み後、出席者等の変更が生じたときは、直ちにご連絡下さい。

６．申込期限  8 月 19 日（火）必着

        ［準備の都合がありますのでご了承願います。］

７．お問合先  名古屋市熱田区桜田町 19-18
東邦ガスネットワーク(株) 導管部 幹線センター内
 中部電食防止委員会事務局

 事務局長  安達俊彰
事務局書記 前田芳孝、野澤皓平、近藤美幸

  TEL  （０５２）８７２－９６９２

FAX  （０５２）８７２－９４９７
  E-mail chudenbou@tohogas.co.jp

以 上

【インボイス制度に関わる事項について】

 「適格請求書発行事業者」として登録を受けるには税務署より、「課税事業者」の登録を受け
る必要がありますが、中部電食防止委員会は、課税売上 1千万円未満の任意団体であり、「免税
事業者」に該当するため、課税事業者に登録をしておりません。
 そのため、適格請求書発行事業者としての登録を受けられず、今後も登録する予定はございま
せん。
 今回の講習会の受講料につきましては、いずれも消費税込みの扱いとなりますが、ご請求にあ
たり、適格請求書の発行ができませんのでご了承ください。

＜講習スケジュール＞
 項目 内容 講師 時間 備考

 開会の挨拶  川崎 副会長 殿 10:15～

10:20

1 電気防食の理論 1.腐食の電気化学

2.自然腐食の種類

3.腐食に影響を与える因子

4.電鉄からの漏れ電流による電食

名古屋工業大学

工学研究科

つくり領域

 川崎 晋司 氏

10:20～

12:00

（100 分）

理論・法律編の第 2 章

「電食防止の基礎」等

 昼食   12:00～

12:45

2 埋設管の防食方法 1.腐食の分類

2.腐食の発生しやすい場所

3.調査、測定方法

4.防食の原理、防食方法の特徴

5.埋設管（ガス、水道）の塗覆装

6.防食の設計

7.ガス、水道事業者の維持管理状

況

東邦ガスネットワー

ク㈱

 鈴木 孝夫 氏

12:45～

13:45

（60 分）

・実務編の第 4 章「調査及

び測定（電鉄を除く）」、

第 5 章「地中埋設金属体

の防食法」等

・講義の中で現場作業状況

 等をビデオを使って紹介

する。

・水道、ガス特有の管理方

法等を網羅する。

 休憩   13:45～

13:55

3 実演 A.自然電位列

B.流電陽極法、外部電源法

C.遠隔監視法

A 及び B

㈱ナカボーテック

 杉岡 亨 氏

 越智 敬太 氏

C.東邦ガスネットワ

ーク㈱

鈴木 孝夫 氏

13:55～

15:20

（85分）

 休憩   15:20～

15:30

4 電気鉄道の漏れ電

流とその軽減法

1.電気鉄道の概要

2.漏れ電流の防止方法

3.電気鉄道に関する測定方法

4.電気設備の技術基準

（技術基準を定める省令、技術

基準の解釈について）

東海旅客鉄道㈱

 岡庭 雄亮氏

15:30～

16:30

（60 分）

・ 理論、法律編の第3章

「電気鉄道からの漏れ電流」、

第4章「電食設備の技術基準」、

実務編の4.3「電気鉄道に関す

る測定法」等

 閉会挨拶  事務局

mailto:chudenbou@tohogas.co.jp

＜会場＞JA 長野県ビルへのアクセス

※JR 長野駅から徒歩 10 分